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ANNALES ECCLESIASTICI.

JOANNIS XXII ANNUS 19. — CHRISTI 1334.

1. Grcecos in Ecclesiee gremium, snmpta oc-

casio7ie ex i)ictirsio}ii/)Us Titrcarum, revocare slu-

det Joannes; adhibita Francorum regis aucloritate,

missisque Apostolicis nuntiis. — Urgebat suscepla

pro restitueiula in Syria Chrisliana rtligione con-

silia Ronianus Pontilex, soldanumque Babylonium

religiosorum virorum opera sollicitabat ', ut con-

secratas Dominico cruore lerras fidelibus redde-

ret, cum ad sacruin bellum felicius conliciendum

anno a parlu Virginis niillesimo Irecenlesimo

trigesimo quarto, Ind. secunda, coinprimendum

meditalus Orchanem regem Turcarum, qui Gra-cis

et Latinis graviores excursionibus suisclades infe-

rebat ; atque in belii socielatem alliciendum Con-

stantinopolitanuni imperatoreni arbilralus, allius

et auguslius consilium ad hacc perducenda moli-

tus est, intermissam Orientalis cum Occidentali

Ecclesia conjunclionem redintegrare. Apostolicis

itaque lilteris Andronicum ad Grajcos in gremium
Ecclesiffi revocandos liortatus, proposuit ^ intliclas

divinitus ob schisma inveteralum pociias, liiiic a

Turcis, inde a Catalanis vexari imperium ; illud

vero ex funesta cuni Ecclesia dissensione attritum

ad pristinum splendorem, si schisma suslulcrlt,

excitatum iri.

2. « Magnifico principi Andronico, moderalori

imperii GrKcorum illustri, gratiani in pra;scuti,

per quam obtineat gloriam in futuro.

« Ulinam tua magnificenlia consideranter at-

tenderet damna tam spiritualia quani temiioralia,

qua> jamdudum Lalinorum et Gra;coruni dissensio

peperit populo Christiano ! Utiiiam qua; adhiic

comniinaturinferre, consideraretaltente 1 Ulinam
qua; bona spiritualia et teinporalia ipsorum con-

cordia produceret, tua circumspeclio in consisto-

» Tom. IX. p. 2. Ep. secr. pag. i91. — - Itid. pag. 236.

Ahn. — ToMDS XXV. — Rayn. VL

rio deduceret rationis 1 Non quidem, ut flrmiter

credimus, si hoc sedule faceref, opus esset tuam
excellentiam prseveniri exhortationibus , ut ad

unionem Latinorum etGra-corum tuuminclinares

animum, sed potius exhortanlis offlcium pra;ve-

nires. Et quia Rex regum Doiiiinusque dominan-
tium Cliristus Jesus Redemptor noster te ad hoc

per Turcorum et Catalanorum molesliasinvitavit,

magnificentiam tuam monemus, rogamuset hor-

tamur in Domino Jesu Christo, per aspersionem

sui pretiosi sanguinis obsecrantes, qualenus dili-

genter attendens, quantum tibi accresceret meri-

tum, quamque accedet ad gloriam etexaltationem

tui noniinis amjiliandam, si datum tibi desuper
fuerit, ut oves, quee perierant, tuic diiigenliae stu-

dio ad ovile Domini reducantur, si tuis fiat labo-

ribus, ut unum sit ovile unusque pastor Lalinorum

et Grfficorum, populis tuis temporibus in unitate

orthodoxae fidei adunatis ; sic sludeas habililare

materiam, sicque animos tuum tuorunique dis-

ponere, quod Redemptoris nostri iirajfati bene-

placitis te conformans, Dei patris haeres et filius,

ac ipsius Salvatoris cohajres et fraler dici et effici

merearis. Quod tibi concedat qui perversorum

conversionem desiderat, ut de morte ad vitam

transire mereantur a;ternam. Dat. VIII kal. Martii,

anno xviii ».

3. Excitavit aliis litteris Pontifex Joannam
imperalricem

,
quae institulis Catholicis imbuta

erat (Joannes Cantacuzenus ' ducis Sabaudia; soro-

rem eam fuisse ait, atque Annam vocat ; cum, ut

notat Nicephorus Gregoras % mutatum ab impe-

ratore illiiis iiomon fuisset) ul studium ad viruin

ab schisiuate abducenduin collocaret : acceptas

jam a Turcis clades divin;u justilia; adscribendas.

1 Crautz. 1. 1. c. 42. — - Nicepti. Greg. I. ix.
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Et quideni graves eas fuisse, deploral Gregoras ' :

aTurci, inquit, plurimis navibns aedificalis, non

insnias tantum vcxaverunt in ^gaeo et ullra

iEg<Tnm mare sitas, sed mercatorias etiani naves

spoiiarunt, et crebros exscensus in Meditcrranea

fecerunt, nonsecus ac si in sua terra versarentur,

ojjsisteiite neniino ». Ex iis vero inalls suuicndam

monuil occasioneni Ponlifex - ad Graecos exeilan-

dos , ut Ecclesise Calliolica:i se aggregent; lau-

demque immortalem colleclurain, si ex Apostoli

oraculo infidelem maritum, id est, schismaticum,

ad fideui orthodoxam traduxerit

:

« Charissimffi in Christo filia; Joannae impe-

ratrici Conslanlinopolitanse.

Hortatur nos Apostolus el instruit, ut dum
iempus habemus, bonum operari sedule studea-

mus. Profecto, filia cbarissima, si tempus pr.Tsens

attente consideies, tempus est, quo erga virum

tuum populumque sibi subditum bonum valeas

operari : Deus enim per manuin Turcorum, qua

ipsum tuuin virum ejusque populum iis diebus

prffiteritis alflixit satis graviter, et veremur quod,

nisi resipiscat, affligat adliuc gravius in fiiturum,

hoc videlur efiicere, iit haec vexatio sibi tiibuat

inlellectum, scriptum est enim : Imple faciem

eorum ignominia , el qucerent nomen luum, Do-
mine. Et alibi : Multiplicata sunt infirinitales

eorum
,
poslea acceleraverimt. Cuni igitur tibi

adsit ad bene operandum teinporis opportunitas

circa ipsos, magnificentiam tuam rogamus per

viscera Jesu Christi, ut sic sedule hoc cures per-

agere, ul illarum consortio, de quibus scriptum

est : Salvabilur vir infidelis per muUerem fide-

Zm; merito possis el debeas aggregari, quod tibi

dignetur concedere , cui cum voluerit subest

posse ». Et infia ; « Gratia Domini nostri Jesu
Clirisli te iu agendis dirigat, et iirotegat ab adver-
sis. Amen. Dat. VIII kal. Martii, anno xviii ».

Praeterea ad Graecosfaciliusad conjunctionem
Ecclesiac adducendos Pontifex Francorum reo^is

auctoritalem adhibuit, auctorque extitit, ul ora-

tores ad rem urgendam mitteret; ac priinum
datis IV idus Martii litteris ut hac ratione se gere-
ret, consuluil ' : « Si ad imperatorem Gi\Tcorum
inqnil, intendat aliquem mittere super ejus reditu

ad Romanae Ecclesiae unitatein regia celsiludo

exiiedil quod illa legatio sit secreta ; alia vero esse
poterit publica super passagio el facto Turcorum.
Et quantum ad legationem illain, quod ad unilatem
Ecclesiae redeal, expediens videretur, quod excel-

leutia regia offerrel illi, quod iret per aquam pro
illa apud Ecclesiam offerens interponere partes
suas, etc. Dat. IV id. Martii, anno xviii ».

4. Decreverat porro Ponli-fex legatos ad Andro-
nicum, qui ipsum ad redintegrandam Ecclesiarum
conjunclionem provocarenl : rogantiquc Philippo
regi, ut lilteris imperatorem ad rem perficiendam

hurlaretur, respondit ' se jam ea de re ad Andro-

nicuni scripsisse, ilerumquelitteriseum acnuntiis

excilaturuni. Apjilicuisse Conslantiuopolim Pon-

tificio nouiine refert Nicephorus Gregoras duos '

episcopos, sacrarum litterarum peritia insignes,

Franciscuin Vosprensem et Richardum Cersonen-

sem, quos Alanos et Zicchos, a schismate abdu-

xisse vidimus, qui patiiarcham etcleruin Constan-

tinopolilanum ad tbeologicas concertationes, pro

illustranda nimirum Spiritus sancti ex Patre Fi-

lioque processionis veritate provocarunt; ac popu-

luiii Constantiiio|)olitanum studiis maximis ap-

plaiisisse, ut disputationes solemnes institueren-

tur : patriarcham veroConslanlinopoIitanum non

parum, qua ratiune praesulum illorum doctrinee

resisteret, a?stuasse :

Is, inquit, cum nec linguam dicendi exer-

citatione instruclani haberet, et suos episcojios

maximam partem indoctissimos esse cerneret,

tergiversabalur ille quidem ; sed quomodo populi

'

tuinuitum sedaret nesciebat : quare et iios in id

certamen mittendos putabat, qui linguam exerci-

tatam baberemus, quamvis in sacruin Catalogum

inscripti non essemus». Adverte, lector, Graecos,

qui dum Romanae Ecclesiae conjuncti fuere, sacra-

rum lillerarum gloria adeo floruerunf, ubi ab ea

se discidere, pristinuni scientiae splendorem apud

eos obsolevisse adeo, ut in imperiali urbe nemo,

qui cum internuntiis Pontificiis in theologicum

certamen posset descendere , reperiretur ; atque

imperatoris historiographus, vir laicus, producen-

dus esset, qui non sacra Scripturae oracula, sed

ineplias gentilitias atlerret.

5. Is vero fugiendam de dogmatibus inter

Latinos et Gra^cos controversis disceptationem

adstruere nisus est, ut qui Spiritui sancto in nuntiis

Apostolicis loquenti resistere posse diffideret. Non

profanandam theologiam atque in vulgus addu-

cendain ex Platone vir schismaticus magno super-

cilio conlendebat, quasi Christus Dominus contra

philosophorum arcana aniiia , divina mysleria

palam et super tecta praedicari non jussisset : non

tertium esse judicem, qui de Latinorum et Gi;b-

corum controversiis ferret sententiam
;

quasi

Chrislus Dominus sacris OEcumenicis Conciliis

de dogmatibus cerlissime pronuntiandi non con-

tulisset auctoritatem ; Grcecurum doginata jam

vetustate corroborata, nec post tot tempora labe-

faclanda; at patres Graeci antiquiores sanctitate et

scientia clarissimi, Spirituin sanclum ex Patre Fi-

lioque procedere, sunt professi, ut Nicejihorus

Blemmydes eleganti Commentario, a nobis supra

allato ^ demonstravit. Denique Gregoras Scriptu-

rarum oracula obscura esse conteiidebat et per-

plexa, ex quibus nil certi statui posset. At si non-

nulli textus obscuriores, ex aliis oraculis illustran-

tur, ac verus earum sensus Ecclesiam Catholicam

» Nicepli. Grcg. 1. XI. — 2 rom. i^. „. 9. En. secr. pas. 236
et237. - »Il)id. pag. 191.

h b ^^0 ' Toin. IX. p. 2. Ep. secr. pag. 200. — ^ Greg. 1. x. Bar. in Not.

Ms. :i(l an. 1333. — ' Ext. ad calcem lom. xiv Annal.
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non latet ; et qiise vertebantur in controversiam

ciim Graccis ilogmata, a Conciliis OEcunienicis, et

antniuissimis patribus Oricntalis Ecclesiae fuerant

explanata. Caeterum ad eam Ecclesiarum conjun-

ctionem magis magisfjue urgendam hortatus est

Pontifex ' Phiiippum Francorum regem, ut ora-

tores Constantino[.'olim inilteret, qui Andronico

expoiierent, quantam sibi ex illa amplitudinem

compararet, precibusqneminasadderet, si in schi-

sinate obduresceret : a Et providentia, inqiiit,

regia sibi scribat, et per certum inducat nuntium

ad pripmissa; exponens sibi commoda varia, quae

ex hoc poterit consequi et dispendia, quaj tam

temporaliter quam spiritualiter incurreret, si tuis

cansiiiis salutaribus contradicat. Dat. non. Martii,

anno xviii ». Optimas porro spes al) Andronico

injeclas, ex litteris Pontificiis ' ad Rothomagensem
archiepiscopuin colligitur, quibus e Grscia prae-

clara nova affluxisse signiQcat, rogatque ut arcana

servet,

6. Quod ad alia legationis ad Andronicum a

Ponlifice et rege Francorum missre capita atlinet:

ha^c erant duo praecipua, ut vires conlra Turcas,

a quibus immeiisas clades acceperat, ciim Latinis

conjungeret : tum ad expeditionem Asiaticam pro

recuperando Doniini sepuichro alliceret. De An-

dronico quidem ad sacri belH socielatem pro reli-

gione Christiana in Syria instauranda trahendo,

hoc consilium Pontifex regi Francorum sugges-

sit '
: « Si serenitas regia interim sibi intendat

scribere, salva deliberatione regia, expediens vi-

deretur, quod sibi insinuet, quomodo ipsum ad

transinarinum passagium invitasset, cum multum
desideret ipsum magniflce aggredi et prosequi

negotium antedictum : sed quia ab unitate sanctiE

Romanae Ecclesia; CaiholiciB dicebatur divisus,

hoc non potuerat adimplere
; quare hortabatur in

Domino et rogabat, ut ad greminm et unitateni

diclae rediret Ecciesice
;
quo facto ipse rogabat

eumdem, ut atl dictum passagium se disponeret

in praefixo termino faciendum, tuaque procuraret

excellentia, quod crux deberet in illis parlibus et

indulgentia praedicari. Datum XV kai. Augusti,

annoxviii ».

De alio foedere in Turcas sanciendo meminit
Gregoras subjectis verbis, ubi immanes excursio-

nes Turcicas, de quibus antea egimus, descripsit

:

Lalinorum principes congressi ea de re inter

sese, et cum Carolo (Roberto) Italiae rege commu-
nicant, seque ad j^ropulsandos Barbaros paratos

fore pollicentur. Missis etiam ad imperatorem le-

galis, consensum suum exponunt, hortantes, ne

coinmunibus periculis deesset ; sed summo studio

in rem gerendam incumberet : intolerabilia enini

esse quie Tnrci Latinis et Roinanis detriiiienta in

dies iuferant, et in posterum iliaturi sint. Ad hax
absurdum et ignavissimi esse ingenii, cum liceret

ea jactura et ereptione opum nostrarum, quibus

inviti a Barbaris s|)oliemur, ad navalium copia-

rum apparutum et ultionein hostium uti, ultro

cedere illis, et in evidens ac indubilatuin discri-

men nos ipsos una cuin facultatibus nostris ullro

praecipitare. Legationi illud etiam Appendicis vice

adjecerunt, ni expergisceretur etuna secuin com-

munes hostes oppugnaret, et ipsum hostis loco

futurum. Ita imperator conimunis illius belli so-

cius esse coactus, exhausto fisco, celerrime Iribu-

torum exactores in Thraciam et Macedoniam mi-

sit, quamvis jam crebris exaclionibus exhaustas

obfrequentes Turcorum et Biilgarorum impressio-

nes. Interea et veteres naves reflciautur, et alia

nova per totam hyemem a fundamenlis exstruun-

tur. Sub veris exitum imperator, viginli navibus

coinplelis, e porlu solvit, et ipse ultro classis prae-

fecluin agit, quamvis et uxore et caeteris omnibus

probibentibus, quod isliusmodi resab imperatoria

majestate alienaj essent. At ille ut cfelera, ita hanc

quoque rem sua praeseiitia et opera confici vole-

bat alacritate et bellico impetu plenus ; Latinarum

tamen copiarum adventum e.xsptctabat. Verum
illi nuper inler ipsosorlis lumultibus occuiiati, ea

quae promiserant fefellerunt ».

7. Qui principes, qitceqne civitates in Turcas

foedus conjunxerint, narratur. — Qu;d gesta sint

gloriosissime in Turcas a Latinis, silenlio obruit

Gregoras, sed ipsosin invidiam traducit, promis-

sis nimirum Andronico factis non sletisse : inter-

misisseque expeditionem in Turcas. At historiae

veritase Pontificiis litleris, scriptoribusque Catho-

licis petenda est. In primis quidem de bellico in

Turcas apparalu sancilum, ut quadraginta trire-

mts egregie instructa? iminitterenlur, ac Pontifex,

Philippus Francorum et Robertus Siciiia; reges,

Franciscus Dandulus Venetorum dux, Rhodiorum
equitum magister Helionus , atque Andronicus

GrcEcorum imperator ad eani conflandam classem

se obstrinxere, scriplaGque ha; fcederis leges '.

« Super subsidio contra Turcos est tractatiim

de beneplacito sanctissimi in Christo patris do-

mini nostri sumnii Pontificis, prasentibus nuntiis

domini regis Franciae, scilicet nobili vero doniino

Hugone Guereri, et magistro Gnidone Baudeti de-

cano Parisiensi ; necnon et gentibus hospitalis et

civitatis Venetiarum nuntiis, videlicet dominis An-

drea Basterio et Joanne Gratlenico, in hunc mo-
dum. Priino quoniam propter temporis brevitatern

non videtur possibile, tiuod hoc anno, tempore

quo proficerent, iiossent haberi homines armoruiu

in equis, ideo ad providendiim, ne Turci noceant

Christianis et ad nocendum eisdem, videtur quod

pro hoc anno habeantur quadraginta galeae pro

quinque mensibus, quae poslquam, ut praefertiir,

propler causam pra;dictam hoinines armorum
mitti non prodesset, dicuntur sufflcere. Quae qua-

draginta galeae possunt per modum istum haberi,

'T.iin. IX. p. 2. Ep. secr. pa;:. 2Ul).

» Ibid.

- IbiJ. pag. 204. —
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videlicet decem ab Hospitalariis, decem a com-

muni Veneliariim, sex a rege Cypri, sex ad minus

ab imperatore Conslanlinopolitano, qui tamen de-

bet |)onere decem secundum couventiones cum
prsefatis Hospilalariis et Yenetis habitas : et resi-

duas octo supplebunt sanclissimus in Cliiisto pa-

ter doniinus noster papa et dominus rex Franciae.

8. Actum esletiam, quod quadraginta galeae

praediclte debeant esse in insula Nigriponlis infra

totum nienseni Maii. Pro anno vero venienti, in

quo niagnus numerus boiiiinum in armis secun-

dum consilium illorum, qui plus de negotiis istis

sentiunt, requirelur, est tractatum, quod babean-

tur pro praedicto snbsidio quffi sequunlur. Videlicet

octinginli homines armorum inequisetad minus

triginta galeae et triginta duo usserii
,
qure per

modum qui sequitur, babebunlur. Videlicet quod

sanctissimus in Chrislo pater et dominus noster

papa et dominus rex Francia^ jnvabunt de qua-

dringeutis hominibus armorum in equis et de

sexdecim usseriis, ho?pitales de sex galeis et du-

centis hominibus armorum, et de octo usseriis

seu vasis aliis aequipollentibus pro equis portan-

dis, de quibus hominibus armorum obtulerint

centum quinquaginta pro isto anno : rex vero Cy-

pri de sex galeis et centum hominibus armornm
et quatuor usseriis. Uem supponitur quod rex Si-

ciiiae non omiltet, quin faciat quatuor usserios et

quatuor galeas : imo ab eo multo majus auxiliiim

exspectatur. llem commune Venetorum faciet de-

cem galeas pro dicto anno futuro.

Item supponitur, quod imperator Constan-

tino[)olitanns faciet etiam plusquam sex galeas, et

adhuc homines in armis : etsicetiam posito, qnod
imperator pracdictus non faceret aliqnem homi-

nem in armis, non deflcit de praedictis, nisi cen-

tum bomines, qui mullis modis satis facililer

supplebuntur : et si quid etiom deflceret, quod
non compleretur ab aliquo de jiraedictis, adhuc
reslat, quod requirantur Januenses et Pisani et

alii, quos potest negolium tangere, utadjuvent ad

preedicta ». Et infra :

9. « Tractatum fuit etiam per dictum domi-
mim nostrum papam cum nuntiis ducisetcom-
muuis civitatis Venetorum etcum genlibus bospi-

talis, tunc in curia existentibus, qnod super galeis

et bominibus totaque armata, quae fleret anno isto,

et etiam super alia majori, quai dante Deo flet

anno sequenti contra Turcos, essel capitaneus

principalis et superior in omnibus quae tangerent

faclum guerrae, ilie quem dominus rex Franciae

in galeis, quas ibi transmiltet, per suas litteras

deputaret : ita tamen, quod haberet pracdida, qua;

guerram et factum armorum concernerent, facere

cum deliberatione et conjensu capitaneorum ga-

learum, quos alii, qui niittent in suis galeis depu-

tarent : vel ubi non concordarent omnes in unum
propositum, quod babeant sequi consilium majo-
ris partis ipsorum. Super iis autem, qute justitiam

el correctionem delinquenlium concernereLit, fa

ceret justitiam quilibet capilaneorum de bomini-

bus illis qui erunt in galeis, quorumunusquisque

ipsorum fuerit capitaneus constitutus d. Concep-

tam hisce verbis formulam initi in Turcas foederis

transmisit ad sacri belli socios Ponlifex ', atque

inter cateros ad Robertum Siciliae regem, ut quas

instruere tenebafur triremes compararet.

iO. Praefeclus est a Pontifice et Gallo rege

foederatae classi Joannes e Cepeyo dux strenuus,

quem Joannes fidelibus, ut opera illi in bello

Turcico non deessent, commendavit ' :

a Joannes, etc. charissimis in Christo fiiiis no-

bilibus viris, ducibus, principibus, marchionibus,

comitibus, baronibus, seneschallis
,

justitiariis,

universitatibus quoque et communitatibus civita-

tum, castrorum, villarum, terrarum et aliorum

quorumcumque locorum, et aliis universis et sin-

gulis, ad quos litterae praesentes pervenerint, sa-

lutem.

« Clamor validus et rumor horribilis, qui de

Romaniae et aliis Orientalibus partibus auribus

nostris pridem insonuit, (juod inundans Turcarum

superbia suis non contenta finibus, sed in Christi-

colas partium ipsarum dire desaeviens, quosdam

capere, et nonnulios trucidare immaniler, ac par-

tes easdem vastare intrepide praesumebat, noslrae

mentis praecordiacrudelitersauciarunt. Quis enim

ortbodoxs fidei zelo fervens non doleat, dum illos,

quos maler Ecclesia regeneravit iu filios, impio-

rum gladiislacerari, et hostium eflerorum subjici

conspicit serviluli.

« Super tantis igitiir angiistiis eisdem Christi-

colis compatientes interne, nos et charissimus in

Cbristo filius noster Philippus rex Fraiicoium

illustris certum galearum numerum in ipsoruin

Christicolarum subsidium ad partes ipsas depula-

vimus deslinandum. Voluimus quoque quod ille

quem idem rex galearum suarum ca|)ilaneum

deputaret, esset capitaneus et nostrarum. Cum
itaque diclus rex dilectum filium nobilem virum

Joannem dominum de Cepeyo militem Belvacen-

sis dioecesis dictarum galearum capitaneum depu-

taverit generalem, et propterea idem nobilis ad

partes ipsas cum diclis galeis in praesenliarum acce-

dat; universitatem vestram rogamus, monemuset
hortamur attente quatenus », et infra, a ad vindi-

candum tantum Cdei [^rffifatae opprobrium, ac eo-

runidem Turcorum conlerendam superbiam, et

mabgnum propositum refraenandum vos ut Chri-.

sti athletae strenui per opporlunam exhibitionem

favoris liberales exhibere curetis, etc. Dat. Avin.

XIV kal. Junii, anno xviii b.

M. Invecta est feliciter contra Turcas classis

Christiana, quam e triginta duabus triremibus

conUatam Joannes Villanus refert '. Ex quo facile

coUigilur, Andronicum inqieratorem promissis

de coujungendissuisin hostem Christiani nominis

' Heg. posleamd. Ep. — - An. IS. lip. uU. super passasio Tcirjc-

Sancta;. — ^ Ju. Vill. 1. xi. c. Ifi.
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liiieniibiis defuisse. Exlerrita nostrorum adspe-

ctu infitielium infinita classis ad terram difTiigere

conata est : cacsa sunt quinque Turcariim iiiillia,

navium majoris alvei ducenlaj qnintiuagiiita in-

censae : eaque parta victoria , Cliristiani Asite

oram circumvecti maxinias ex ho^te pranlas ab-

egere, ac praiteritas Turcarum excursiones ulti

sunt.

Relatuni de crudelissimis liostibus Joannis

Poiitificis soiiicitudine triumphum, narrat S. An-

toninus his verbis ': « Pauloantequam moreretur,

una cum Philippo rege Francorum et Venetis in

adjutorium Grfccorum et defensionemconlraTur-

cos classem armaverat , et victoria habita, ijisos

represserat b. Accepto gloriosissimse victorioe nun-

tio Pontifex, non intermittendum in Turcas bel-

lum, sed generosius in illud incumbendum puta-

vit : atque adeo Robertum Sicilice regem, ut vires

in Turcico bello communicare pergeret estadhor-

tatus -
: « Quamvis, inquit, sicut l;eto percipiinus

animo, qusedam prospera |iartium illarmn Chii-

sticoHs contra Turcos infldeles successerunl his

diebus ; non est tamen propter hoc a te, fili dile-

ctissime, et aliis quos hujusmodi tangit negolium,

a procurandis adversus Tuicoruni ipsorum sajvi-

tiam et fiaudulentam malitiani opporlunis reme-

diis desistendum ».

12. Pontificis sliidium de ferendis Armetiice

contra Saracenos aiixiliis,— Destinarat ob id jam
aiiimo Joannes aliam anno insequenti validissi-

mam classem ornare non ad contufidendos modo
Tnrcas, verum ad Armeniam ' contra Saraceno-

ruin impetus tutandam : cumqiie Fraucorum rex

suiB ac Pontificis, Venetorum et Rliodiorum eqni-

lum classi Ludovicum Borbonium ducem prsefe-

cisset ; Pontifex Robertum regem Siciliae rogavit,

ut eumdem suis navalibus copiis, quas ex fcedere

conjuncturus erat, prceficeret : nec leveni ea re

graliam a Sede Apostolica iiiiturum, ni forte regiae

Sicuiffi principem illi muneii adinovere vellet.

Pra^milti vero eas navales copias ex sacri fcederis

sociorum consilio decreverat Ponlifex, aiitequam

Philippus Francorum rex universas copias ducta-

ret, ut facilius iter secuturie expeditioni iniinire-

tur ; tum Barbaroruin impelus, qui Ciliciam in-

festabant, retunderentur : eaque spe laborantem
sub hostium mole Leonem Armeniae regem, qui

ad maluranda auxilia oratorem miserat ad Sedem
Apostolicam Joannes subjectis litteris suslentare

est conatus '

:

a Leoni regi Armeniae.

« Ecce, fili charissime, quod deiiberatione

proehabita diligeiiti ordinatuni est, ut anno se-

quenli tam hominum armatorum niulliludo, quam
certus galearum numerus proChristicoluruiii par-

tiuin illarum tuitione ac defensione, repulsioiie-

que iufidelium illuc debeant inleresse : charissi-

pag

' Aiil. ui. p. lit. XXI. c. B. § 15 — = Toin. ix. p. 2. Ep. secr.

ig. 230. — ' Ibid. pag. 235. — * Ibid. pag. 305.

mus enim in Christo filius noster Philippus rex

Franciae illustris zelo accensus Catholicae fidei ai

generale passngium, per nos dudum ad ipsius

regis inslanliaiii pro fidelium consolalione indi-

ctum, cujus capitaneatum et rectoriain generaleni

assunipsisse rex ipse noscilur; potenter et viriliter

se disponil : ila (|nod s|)eramus in Doiiiino, cujus

in hac parle res agitur, regno tuo et eisdem Chri-

slicolis taliter subveniri, quod per crucis hostes

blasphenios noininis Christiani non polerunt pra;-

gravari, Quare, fili dilectissime, age viriliter el

constanter, fiduciam habens in Domino, qui dat

humilibus gratiam, et cornua conterit superbo-

rum ; de nobis et eodeni regno Francia; spem te-

nens etiam indubiam, quod regno et Christicoli^

ipsis (livina sulTragante gratia opporlune, sicut

praemittur, intendimus subvenire. Dat. non. Mar-

tii, annoxviu ».

13. Deliberavit prffiterea Philippus rex ai;

praeter Pontificein Venetos, Rhodios equites, Ro-

bertum Siciliae, Hugonem Cypri , Leonem Arme
nife reges, Andronicuin imperatorein Constanti-

nopolitanum, quos ad belluni illud trahebat, novi^

foederibus reges infideles contraBabylunium Mg^-
ptiunique soldanum sibi conciliaret. De Tarlari^

vero Pliilippum iiitellexisse non levis est conje-

clura, cum ii Saraceiiorum hostes essent, extite-

rintque olim Francis fcedere vincti. Consulenti

porro ea de re Apostolicam Sedem Joannes rem
maluriuscum cardinalibus discussum iri, respon-

dit ' : « Ulrum autem, inquit, nobis expediens vi-

deatur, quod excellentia regia requirat aliquem
principein infidelem, ac cuni eo foedus ineat, ad

prassens non possumus respondere : injunximiis

enim nostris fratribus S. R. E. cardinalibiis, quod
deliberarent super hoc an liceiet, et quid senU-
rent super hoc nobis exponerent; quod adhuc
non fecerunt : cum autem fecerint curabiinus

intimare. Formam auteni secundum quam.dicto
moderatori (nimirum Andronico), scripsimus, con-
tinet cedula praesentibus interclusa. Dat. non.
Martii, anno xvui».

14. Lites inter principes Occidentales enatas

Joannes sopire conatur. — Duni agilabatur de con-

ciliandis ad promovendam saciam expeditionem
novo foedere jirincipibus Orientalibus, periculosa

inter Occidentales ex levioccasione dissensio exar-

sit:adquam sopiendam iiiissi suntaPontifice Ugo
Tricassinus et Joannes et Massiliensis episcopi Apo-
stolici internuntii, inslructique ad illos in concor-

diam adducendos auctoritale. In Pontificiis vero

Di|)lomalibus de muiiere iis deniaudato, dissen-

sionis illius causa; subjectis verbissuntexpressae '
:

« Pacis jEmulus, invidus charitalis, antiqiius ille

huniani generis persecutor, occasione cujusdam
venditionis factae per veiieiabilem fratrem nostrum
Adolphum episcopum ac dilectos filios capitulum
Leodiense de villa Machliniensi Cameracensis dice

> Tom. IX. p. 2. Ep. secr. pag. 175. — '- Ibid. pag. 174.
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cesis, qiiae ad praefatum episcopum ratione Leo-

diensis Ecclesiffi pertinebat, diieclo filio nobili

viro Ludovico comiti Flandrensi, inter episcopum

et comitem praedictos suosque valitores, fautores

et coadjutores ex una parle ; et dilectos filios no-

bilem virum Joannem ducem Brabantice, qui certa

jura in eadem villa se habere asserit neciion et

scabinos ac commune ejusdem villae, qui contra

conventiones, inler ipsum episcopum et scabinos

et commune villae prsdicta; de non alienaudo vil-

lam eamdem ac iu alium transferendo initas, for-

uiaqne non servala debita in ipsorum ducis et

scabinorum ac communis grandc pra^judicium

veniiitionem Lujusmodi asseruit alteutatam; epi-

scopo et coniite pra^falis ex aiiverso asserentibus,

diclam venditiouem juste ac observata lorma de-

bita esse factam, materiam gravis quaestionis in-

jecit, usque adeo ipsos commovens dissidentes,

quod jam ad congressus bellicos sic dicuntur

mutuo processisse, quod strages horrendee homi-

nuin, non absque anituarum periculis, deprsBda-

tiones rerumet iucendia tenarum varia subsecuta

dicantur, etc. » Cum haec discordia in totius rei

Christianffi damnum vergeret , atque expeditio

Asiatica, quam 1'hilippus rex meditabatur, retar-

daretur, pracci|iit ut ad conciliandos dissentientes

intercedant ac foedera coutraria dissolvaut. « Dat.

Avin. kal. Martii,auno xviii ».

De ea legatioue scripsil l*ontifex ' ad Joannem

Brabantiffi ducem, ut se paci ineundffi accomiiio-

daret : tuni etiam ei signiQcavit, coiitroversiam

de vendita Machlinia ad Sedem Aposlolicam spe-

ctare ; atque a se Bcquitate dirempliim iri - : « Cm-

teruiu, inquit, si viam juris duxerilis potius eli-

gendam, nos ad quos ilictcCcausKCognitio, scilicel

an dicta villa, quae res erat Ecclesiastica, jier pa-

ctum in rei datione seu traditione ai^posilum, et

per jurameiituma prffifatoepiscopo de rebus dictie

Ecclesiae non alienaudis in sua promotione, prout

asseritur, prfestitum noscitur pertinere; offerinuis

nos paratos siiupliciter et de plano jier nos justi-

tiam exhibere : vel si elegerilis potius, quod causa

iliic debeat tractari, nos dictis nunliis et coruin

cuilibetcausam audiendam simpliciter et de plano

comraisimus, et line debilo teriuinandam. Datuin

kal. Martii , anno xviii » . Sollicitati ^ etiam ad

pacem ineundam Coloniensis archiepiscopus et epi-

scopus Leodiensis : cuinque Brabantias dux solli-

citaretur, ut in ea controversia juri stare vellet,

Adolphusque Leodiensis episcopus ad id paratum

se exhiberet, Joannes Ludovicum Flandritc comi-

teiu monuit, Sedem Apostolicaiu parataiu ad diri-

mendam legum aequitate contentionem, objurga-

vitque diutius in pertinacia obJuratum peistare.

15. Iniil pro sopieiidae perieulosissinui! dissen-

sionis eum lalioneiu Pontilex, ut Ajioslolico Diplo-

mate, quod internuntiis suis divulganduin, ac

' Tum. IX. p. 2

» Ibid. pag. 206.

lip. secr. pag. 205, 200. — - Ibid. pag. 205. —

singulis principibuseoimplicitisbelloexponendum

dedit ', omnes Christianos principes per augustis-

simuin Dei nomen, perque eflusum jiro nostra

redemptione in cruce sacratissimum Christi cruo-

rem ab armis temperare obsecravit, cum id bellum

ingens exitium universae rei Christianae pareret,

sacraque expeditio Orientalibus Saracenis pro re-

stituenda Syriae religione indicta, quam Pliili|)pus

rex susceperat, disturbanda esset : permilterent

Sedi Apostolicae ejusmodi controversiam, quam
aequitate se dirempturum pollicebatur :

Joannes, etc. ad perpetuam rei memoriam.
« Attendentes paterna} soUiciludinis studio, el

intenta meditatione pensantes, quam sit prtefata

dissensio multis onusta periculis, magnisque plena

dispendiis, et quam multonim discrimina secuui

trahat, quodque plura pia Dei negotia, si procedat,

differat et utiiiam non extinguat; considerantes

insuper quod si, quod absit, inter praefatas partes

ipsarumque valilores praedictos
,
quos in bellis

animorum vigor et corporum virluosos etficit,

locum sibi coiigressiva collisio vindicaret, aliquis

existimare non posset quantum illa Christiani

effusionem sanguinis exhauriret, quas hominum
strages ingereret, quas animarum pericula, quot

damna rerum inferret, quot bella pareret, quol

odia suscilaret, quantumque ex iis partes pr.rdi-

ctae Deum uffenderent, qui viudiclae sibi retribu-

tioneiu retinuit, si ipsi, ad quos non pertinet sibi

jus in praedictis dicere, jiraesumerent ultiouem

;

adverteiites iusuper, quod si procederet dicta dis-

sensio, cum lolam quasi militiam Franciae et Ale-

manniie secum traheret , sic possent debilitari

regua praedicta viribus et facultatibus, quas ex-

pensarum abyssi et quasi profluvia sumptuum
ajiparalus bellici exigit exhauriri, quod tempus

longum ad vires et facullates non sufficeret resu-

mendas, sicque charissimi in Christo filii nostri

Philippi regis Franciae illustris aliorumque lau-

danda devotio, quos vivificae crucis insignivit si-

gnaculum, non possel prosequi in magnum fidei

pericuium negotium Iransniariniim ; urget nos

offlcii ilebituni, ut tantis malis et lantis periculis

occurramus.

B Ideoque monemus teuore praesentium , et

rogamus pnefalas i>artes, ac earum quemlibet,

et utriusque ipsaruni valitores, etexhortamur per

vi^^cera misericordiie Dei nostri, ut sedula medi-

tatione considerantes praedicta ;quodi|ue non so-

lum de malis, quae quisque per se faciat, sed et

de cunctis, quae ab omnibus praedictis singulis

fient in talibus congressibus, habebit in districti

examine judicii reddere rationem ; a beilicis pror-

siis cessantes congressibus, per vias pacificas, vel

juslitiae seiiiitas super dissensionibus hiijusmoiii

suam justitiam prosequantur. Nos enim ad quam-
cuinque viain pr;cdictarum offerimus nos paratos

intendere, et non vitatis laboribus cum diligentia

' Toiu. IX. |i. 2. Ep. sei;r. pag. l76.
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laborare, etc. » Addit cuin forte plures ob jiisju-

randum, quo se in iis coilionibus faciendis ad-

strinxere, pacem conficere detreclent, hujusmodi

sacramentum rescindere, ne ad patranda scelera

reli^ione adduci se nrbitrentur, neque ullam in-

famia? notam, qui illiid infringercnt, suscepturos

decernit. a Dat. Avin. XVI Ival. Aprilis, an.xvni ».

Promulgandi isliusmodi Diplomalis provinciam

Ambianeiisi et Novioniensi episcopis iiiiposuit, ac

decretum Pontificium singulis principibus, qui se

eo bello implicuerant, denunliari jussit '.

16. Optabat Philippus Francorum rex conci-

liandee pacis studio, ut Joannes papa superioribus

precibus ad constringendos officii religione prin-

cipes censuras adjiceret, intentaretque iis ana-

thema, interdictumque Ecclesiasticum, qui bellum

moverent, et inducias Apostolica auctoritate indi-

ceret : at Pontifex, ea re cum cardinalibus dis-

cussa , regi respondit % id consentaneum non

videri, cum eo bello Joannes Boemia?, et Philippus

Navarra; reges, Coloniensis arcliiepiscopus, epi-

scopus Leodiensis, aliique amplitudine ditionis

conspicui principes inipliciti essent, indeque pe-

riculum ingens immineret, ne plures provinciae

magnorei CatIiolic;eexitioEccIesiasticain mulctain

inciirrerent. Adhibitam vero a Philippo rege ad

sopiendain discordiam soUicitudinem maximam,

ex eisdein litteris constat, quibus Pontifex ad

Sedem Apostolicam Hugoneni Tricastrinum et Jo-

annem Massiliensem episcopos a se revocatos apud

regem eumdem excusat': « Atlendentes, inquit,

quod sicut prLcfali nuntii nobis scripserant, pax

iiitcT ducem et comitem praedictos regio ministe-

rio fueiat reformata, pro qua siiecialiler fuerant

prajfali nuntii illuc missi, et pro certo reformare-

tur inler alios satis cilo ». Veruin non ita pax coa-

luerat, ut periculuin novm dissensionis abesset

;

atque ideo instilerat Phili|)pus, ut alii ab iis epi-

scopis mitterentur, cujusmodi lilteris septima kal.

Julii esl adscripta. Demum soj^ila tunc ea discor-

dia, quffi [^ostea iterum recruduit.

Urgebat etiam Pontificem Francorum rex, ut

expeditionis Asiatica a se susceptai causa Genuen-
ses cum regibus Aragonum et Balearium concilia-

ret;cui significavit * nonis Martii Joannes, se ad

adducendam inter eos pacem incubiturum. Agunt
de bello a Genuensibus cum Aragouiis gesto au-

clores ', ac refert Surifa Sardiniam ab ipsis in

summum adductam discriineu, cum plures arces

in ora mariliina expugnassent. Ipsos vero ad pa-

cem coeundam cum Alfonso Aragonum el Jacobo

Balearium regibus animos precibiis Pon!ificiis fle-

xisse, Ponlifex Francorum regemXlVkal. Augusti

cerliorem fecit ^ Pari studio Joannes exorientes

nonnullas inter Robertum Siciliie et Alfonsiim

Aragonum reges dissensioues srpir? studuit '. His

adjungiiiius de censu ab utroque rege, Roberto '

nimirum octo milliuin unciarum auri, abAlfonso'

autem mille marcharum argenti pro Corsicae et

Sardinia; regnis soluto Aposlolicfe Sedi exstare

syngraphas.

17. i4c? conventiis pro tollendis bellis Italicis

habitos Pontifex mittit legatos. — Explicuit se

Pontificius in aliis principibus, qnos discordia in

mutuas cffides efferarat, conciliandis zelus ^
: Iin-

bertum enim Viennensem delphinum et Aymonem
comitem Sabaudiae, misso Brundusino archiepi-

scopo *, redigere in concordiam annisus est, alque

in primis sopire Italica bella universae rei Chri-

stiana; exitialia
; quanquam impiorum ambitio

.llius conatus irfregit. Habili autem sunt Lerice'

Italorum fcederatorum conventus, cumque inita;

a Pontifice ac Joanne rege Boemiae cum Insubri-

bus aliisque sociis induciae effluerent, ac Ponli-

ficio nomine, utspe pacis producerentur, agitatum

esset, assenlientibus caeteris, Mastinus Scaliger

tyrannus, ac Florentini tractatum discussere et

undique ad arma concursum est. Lugebat Poiitifex

Italiam fuso toties Christianos sanguine imbutam
novo iterum cruore madere, atque archiepiscopum

Ebredunensem transmisit, qui foederalos prin-

cipes ad pacem aliceret. Congregalis iis Peschierse

archiepiscopus ' perhonorificas leges concordia>

Pontificis nomine poUicelialur, ac tria flagitabat,

ut Argentffi oppidi, quod spectabat ad Raven-

natem Ecclesiam, obsidio ab Atestinis marchioni-

bus locata solveretur ; comes Armaniacus resti-

lueretur libertati;ac foedus inler ipsos adversus

Ecclesiam regemque Joannem percussum rescin-

derelur. Disjecere iteruni illiim [lacis traclatum

Mastinus Scaliger et Florentini, qui expeliere, ut

Ferraria Romanae Ecclesiae ditionis, atque Argenta

Ravennatis marchionibus Atestinis jure fiduciario

traderentur. Inlerea dum archie[iiscopus Ebredu-

nensis abit Apostolicum legatum consiilturus,

marchiones Atestini Argentam expugnant, eaque

elali victoria in Bononiensem agrum excurrunt

:

dumque hos reprimere Bertrandus cardinalis pa-

rat, Bononia; coujuratio in legatum erumpit^:

ejus administri ca?terique Galli ad necem postu-

lati : arx in qua versabatur obsidione a perduel-

libus cingitur; intentabatque illi necem furens

populus, cum Florentini, licet ex invidia Pontifi-

ciam potentiam concidere audirent alacres, ser-

Tandae tamen legati vitce cupidi, missis oraloribus

egere cum Bononiensibus, ut pacta legati ac niili-

tum salute arx iis dederetur. Egressus itaque

vigesimo octavo Marlii legalus cuin ex tot bellicis

in Ilalia laboribus non alios fructus quani fristia

pericula collegisset, Avinioneni se recepit. Potiti

arce perduelleseam soloaequarunt, sensitque mox
Boiioiiia rebellionis sua poenas, quae justi princi[iis

' Tom. IX. p. 2. Ep. secr. pag. 202. — - Ead. Ep. — 3 Eaj. gp.— ' Ibid. pag 200. — ^ Jo. Vill. 1. xi. c. 17. Snr. 1. xvil. c. 22.
Folict. 1. VI. Hisi. Gen. et alii. — « Tom. ix. p. 2. Ep. secr. p. 104.— ' Ibid. pag. 247.

• Tom. is. p. 2. Ep. secr. pag. 313. — ^ ibjd. pag. 315. —
3 Ibid. pag. 301, 302 et 303. — * Ibid. pag. 301. — 5 Jo. Vjli.

1. XI. c. 5. — 6 Ibid. c. 6. — ' Ms. bibl. Vat. sign. num. 3765. ia

Jo. XXII.
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excusso jugo a tyrannis, qui de urbis principatu

contendebant, Inniari coepil. Neque tumultibus

caruit reliqua dilio Pontiticia ; magni enim motus

Urbevetere concitati
'

; ac Roma contrariis factio-

nibus laborabat, quibus sopiendis Pontifex Rober-

lum Siciliae regem adhibuit-.

18. Venlnrini Dominicani zelus : districtm in

Fraticellos leges. — Dum magnates Itali rapinis,

Ciedibus aliisque vitiorum exemplis fcedabant Ita-

liam, Venlurinus Rergomas' Dominicaiiai familicB

religiosus \ir, zelo lucrandarum Cbristo anima-

rum accensus pios motus in plurimis Insiibriae

urbibus concitavit, pluresque a vitiis abduxit :

inslituitque inter caetera ad limina Aposlolorum

peregrinationem, quam decem hominum millia

et eo amplius peregere. Instructis agRiinibus reli-

giosis crucem prffiferentes incedebant in veste

candida paliioque cseriileo, assueto columbae terna

olivae folia praeferentis symbolo : atque ubi urbem

aliquani erant ingressi , adibant Praedicatorum

templum, et coram principe altari nudali pube

tenus loris ad crimina expianda se csdebant. Ubi

vero sacra Urbis loca Venturinus cum suis per-

lustravit, Avinionem se conlulit, ut indulgentia-

rum praemia a PontiDce pro iis, qui ipsum erant

secuti, obtineret : sed non defuere invidi, qui ipsi

noniiuila temere jactasse, ac plausus humauos

captasseobjecerint ; habendisquead populum con-

cionibus etexomologesibus excipiendis inlerdictus

esl: cujus tamen opura postea Clemens VI ad con-

sciibendam in Turcas religiosam militiam usus

est. Acerbe vero propterea a Joanne exceptus est,

ut alii a rebus novandis deterrerenlur : cum ma-

xime melus nou abesset, nea nonnullis sub piela-

tis specie impielas sim|ilicibus afflaretur.

Ex eo genere erant Fraticelli, qui licet a Pon-

tifice exagitati, plurestamen perverlere non desti-

tere. Extant phira A|iostolica Diplomata hoc anno

ad repriniendos pestiferos hosce hypocrilas exa-

rata : jussus^est enim, qui praeerat Urbano mo-
nasterio Miooritarum, cui Ara-Caeli nomen indi-

tum, ut illorum signiferum, quem niinistrum

vocitabant, carceri addiceret : censoribus fldei in

patrimonio R. Petri in illius sectae homines inqui-

fendi provincia demandata "
: renovalae in eos,

aliosque cum ipsis senlientes editae ApostoliccB

Constiluliones" ; atque Angelus episcopus Viler-

biensis Pontificius vicarius ad Urbem ab hujus-

modi labe liberandam diligentissime incumljere

jussus'.

19. Inpertinacem Ludovicum Bavari(s ducem,

quem ad partes Ecclesicn revocare adnitebatur, Jo-

annis Apostolicce sanctiones. — Nec minus studii

openeque defixit Pontifex, ut reliquias Corbariani

scliismatis evelleret e Germania, ac Ludovici Ra-

vari sequaces ab Ecclesiae conjunctione segregalos

« Jo. VUl. 1. XI. c. 10. — 2 Torn. IX. Ep. secr. pag. 253. —
3 Jo. Vill. 1. XI. c. 23. — » Tom. ix. p. 2. Ep. Sflcr. pag. 252. —
5 IbiJ. pag. 240. — 6 Ibid. pag. 230. — ' Ibid. pag. 249, 251.

ad illius sinum revocaret. Praecipuus inter eos

erat dignilate dux Austriffi, quem superioribus

annis Ludovicus in suas partes pellexerat : cujus

i'econcilialio cum magnas utilitates rei Catholicae

esset allatura, Poatifex Albertum Pataviensem

episcopum excitavil, ut illum ad partes Ecclesiae

traducere niteretur. Non solum autem prae se fe-

rebat desiderium redeundi ad Ecclesia> gremium
Austriacus, verum operam navabat ', ut Ludovicus

Ravarus ia Apostolicae Sedis gratiam reciperetur :

sed cum eaiu legem adjiceret, utcorreptum Ludo-

vicus retinerel imiierium, Pontifex qui rei Chri-

stianae Pontificiaeque majestatis plurimum inter-

esse putabat, ut ille ob perperam gesta caeteris

principibus exemplo esset, ne religionem ex vin-

dictae cupiditate evertere molirentur, Ecclesiam-

que venerari discerent ; neve Ecclesiae foederati

illi subjicerenfur, apud Austriacum se excusavit,

illius postulatis ad Ravari gratiam porrectis assen-

tiri non posse. Cum igitur Ecclesiae graliam adi-

pisci, ac fidelium communioni restilui desperaret

Ravarus, nisi jactura correpti imperii praeterita

facinora expiaret : divini Numinis et Ecclesiae gra-

tiain caducissceptris prteferre decrevit. Indicarunl

Pontifici Joannis Roemiae, tum Philippi Franco-

rum regum oratores pium a Ludovico susceptum

consilium, laetitiaque ex felici nuntio Joannes de-

libutus subjeclas litteras ad ipsum dedit ' :

20. « Magnifico viro Ludovico de Ravaria gra-

tiam in praesenti, quae perducat ad gloriam in

futuro.

« Habet nunliorum charissimorum in Chrislo

flliorum noslrorum Phili[)pi Francice et Juannis

Roemi;e regum illustrium, ad nostraiii prajsen-

tiam transiuissorum, admodum nobis grala (re-

latio) quod tu ad tuam oniniumque tibi adh;eren-

tium salutem dirigens vota tua, abjeclo prorsus

omni fermento schismatis et maliliae, votive red-

ire desideras ad S. Romanae Ecclesiae unitatem,

paratusstatuiregali acimiieriali, quem occupatum

detines, ac nomini et omni regali et imperiali

exercilio sub spe nostri amoris et gratiae renun-

tiare realiter et expresse. Profecto cum haec vox

auribus nostris insonuit, exultavit cor nostrum in

Domino, et in salutari suo noster animus multa

fuit laetitia dilatatus. Utinam lua circumspectio

patenter inspiceret quanla nos hujusniodi relatio

jucunditale respersit, qnantamque nobis, si de ea

nobis constitisset |ilenius, exullationis et gaudii

materiam abundantius ministrasset 1 Et quia sa-

lulem tuam, et tibi adhaerentium plenis deside-

ramus affectibus, de nostro favore ac gratia, si

prjeniissa impleveris, abs^jue ba>sitatioiie aliqua

volumus te tenere, quod libenter extensis intinice

cliaritatis brachiis, et sinu pielatis aperlo redeunt

ad salutem fllio Apostolica; Sedis benignitas favo-

rem suum et gratiam, qiiantiim decenter cum
Deo poterit, prompte et delectabiliter exhibebit.

' Tom. IX. p. 2. Ep. secr. pag. 223. — ^ Ibid. pag. 224.
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Haec eleniin , saluteni viJelicet animarum , in

cunctis nationibus divinitus liumiiitatis nostra;

cunc commissis lifsideranter exquirinius, ac ple-

n s desideriis et totis visceribus accuratius affe-

clamus.

21. « Sane quia huic tuo proposito zizania-

rum salorem non est dubium invidere, proculdu-

liio imniissiones in cor tuum per angelos malos

curabit immittere, per quas te a tam sancto pro-

posito possit revocare ; nobilitatem tuam liortamur

iu Domino et rogamus altenle, quntenus ilii stre-

nue cures resistere fortis in fide : quod si feceris,

a te, teste Apostoio, fngiet, teque in pacedimittef.

Ut autem ipsum promptius repellere valeas, con-

sidera quam cito hujus mundi figura praeterit,

quam siibito, quam facile hominis compago dis-

solvatur; et cuni quaiita celerilate poteris, perfice

quod coepisti. Adhuc altente recogita, quanta tuae

menli infundetur jucunditas, duni infra claustra

tui revolves |)ecloris, quod te cum tanta mulli-

tudine tibi adhaerentium de inimici eripueris fau-

cibus, quantoque securius in die tremendi judicii

anle tribunal Christi receplurus pro meritis, po-

teris comparere : et adverte proinde si, quod con-

cepisse diceris, ad partum usque non produxeris,

cum quanto tremore cum tibi adhrerentibus, qno-

rum damnationis anctor existeris, comparere po-

teris
;

quantisque poenis interminabilibus tam

pro tuis, quam ipsoruni erroribns merueris te

affligi.

22. « Rumpe itaque moras, et fac cito quod

diceris concepisse. Quid tardat ipsum' quem jam
concepisti, spiritum parturire salutis ? Nil morla-

Jibus, vel morte certius, vel incerlius hora mortis.

Noli, qurosumus, procraslinare ulterius, nec de

die in diem ditferre tani salntaris inspirationis

parturire spiritum, ne subito ira Dei in tedesxviat,

et extincto spiritu in vindictBe tempore te disper-

dat. Verum quia super prcEmissis de tuo benepla-

cilo aliam certiludinem non habemus, dilectos

filios magislros Kaimundum de Casse decaiium

Ecclesiae Lingonensis, et Berlrandum Cariti archi-

diaconum S. Augii in Ecclesia Rothomagensi, de

quorum prudenlia, purilate ac fidelitate plenam

in Doinino oblinemus fiduciam, ad tuam desti-

naums prsesentiam
;
per quos nobis velis rescri-

bere plenius tua; circa praemissa benepiacitum

voluntatis, ut quid erga te habeamus agere

cerlius agnoscamus. Spiritus ille, qui ubi vult

spirat, omnesque salvos desiderat fieri, te dirigat

iu prfBuussis. Ainen. Dalum IV kalend. Julii,

anno xviu ».

23. Dala est Apostolicis internuntiis Raimundo
et Bertrando, de quibus in allatis litteris memorat
Joannes, auctorilas ' ut saciamenta Ludovico et

aliis Germanine principibus ac praisulibus nuncu-

panda, ac promissa ad honurem Ecclesiae pra;-

slanda admitterent. Sumplam autem eam concor-

' Tom. )s. p. 2. Ep. secr. pag. 221.

dise rationem refert Ptolemaeus Lucensis ', ut

Bavarus cederet imperio, quod in Henricum alte-

rum Bavaria; ducem sangnine illi conjunctissi-

nium transferendum foret, ut imperialis lionos in

praeclarissima stirpe Bavara rttineretur : a Anuo,

inquit, Domini mcccxxxiv, circa Quadragesimani

incepit tractare cum septem cardlnalibus ex pro-

curatione regis Boemia;, quod Ludovicus qui se

imperatorem intitulabat, deberet cedere, et qui-

dain Heuricus dux Bavaria; consanguineus prae-

dicti Ludovici deberet eligi inregem,et promoveri

ad imperium : quod tamen fuit contra regem

Robertum, qui ex hoc coepit papae indignari, cui

rex Ungariffi favet cum Gibellinis tyrannis, qui

jura imperii usurparant, et cum Gueltis maxime
Florentinis, qui super hoc impediendo suos am-
bassiatores unacum ambassiatoribus regis Roberli

et regis Ungariae ad papam Joannem direxerunt,

ne ipsi creationi novi imperatoris consenliret. Rex

autem Francorum una cum Joanne rege Boemiae

laborabanl, ut eligeretur Henricus dux Bavariae,

in imperatorem promovendus ».

Increbuisse tum rumorem, Ludovicum cedere

correpto imperio, atque Henricum ducemBavariae

successuruin sceptris, confirmat Albertus Argen-

tinensis : additque Ludovicum, mutata scilicet

mente, iras ex eo in Henricum concepisse, eum-
que bello persecutum. Abduxere nimirum Ludo-
vicum a consilio exuendi Caesarei nominis ipsius

consultores, (|ui Heiirici et Boemi regis, invitum

in ordinem redacturos jactantium aperuereconsi-

lia. Sparsuo autera rumor conciliatum Ludovi-

cum, ex quo cum ille potentiam magis conflrma-

ret, Pontifex Bremensem, Magdeburgensem, Mo-
guntinum et Coloniensem archiepiscopos docuit*

ab Apostolicis in Ludovicum et sequaces decretis

divulgandis non supersedendum : « Non expedit,

inquil, ab eadem publicatione dictorumque pro-

cessuuin executione desistere, cum idem Ludovi-

cus ad Ecclesi.-e nequaquam redierit unitatcm.».

Ericuin pariter Hildesemensem episcopum ad fidei

erga Ecclesiam constantiam excitavit, certiorem-

que fecit ', Ludovicum in gratiam non admissum;
cnlligerel in hostem animos; excitatosaseinillius

auxilium memoratos archiepiscoposac pluresaiios

principes. Inter eos vero Ericus * diix inferioris

Saxoniae ob lalam illi opem commendatus est

:

ve.vabatur enim bello episcopus ab episcopo schi-

smalico intruso a Ludovico
, qui contra Pontifi-

ciam auctorilatem episcopos Ecclesiis prieficiebal;

ac delurbnbat Catholicos, ut queritur Joannes^

At de bis bactenus.

2-i. Ue pacis Polonos inter et crnciferos con-

ditionibus. — Quod ad caetera Joannis gesta attinet

;

consullurus Poloniae, Livonio; atque aliis Seplen-

trionalibus terris Poutifex, ne in superiores bello-

' Ptul. Luc. Ulsl. Eccl. 1. XXIV. c. 42. — « Tom. ix. p. 2. Ep.

secr. pag. 225. — s ibid. pag. 224. — * Ibid. pag. 225. — 5 ibid.

pag. 215.
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rum fluctus reciderent, et Barbarorum aniini ad

fldeles obterendos efferrentur, cum suscepto re-

center a Casimiro rege Poloniae sceptro, inita} a

patre Wladislao cum Luthero magislro crucifero-

rumequitum LivoniiE induciaead recurrentem hoc

anno S. Joannis dii m extractae ' essent, Apostoli-

cum internuntium Galhardum eCarceribus in eas

regionesmisitjUlbellum imminens, quo de Pome-

raniaa Joanne rege Boemiae cruciferis divendifa

certabatur, sopiretManfum potuitapud Polonoset

cruciferos Pontificia auctoritas, utarmorum indu-

cias extraxerint in longius tempus, donec sequenti

anno aCaroIo Ungariae et Joanne Bcemiae regibus

controversia; arbitris pacis leges pronuntiatas '

sunt; qua de re sermo recurret inferius in Bene-

dicti Xil Pontiflcatu. Addemus nunc, Pontificem

tuendi juris Ecclesiaslici sollicitum adegisse ' cru-

ciferos, ntPoiiierani et Culmenses consuetum ve-

ctigal Ecclesiae Romanae pendeienl. Intermissum

id fuerat aliquot annis, bello iis regionibus arden-

tibus : demiim cruciferi, ut censurarum religione

solverentur, de pendendo intermisso censu cam
Pontiflce pepigerunt : demandata est reslituendi

Pomeranis usus sacrorum provincia Malhia? epi-

scopo Wiadisiaviensi subjeclo Diploniate, quo iu

solemnibus coetibus perlecto, Pomeianiae ordines,

qui a Polonorum impeiio ad cruciferorum ditio-

nem traducti fuerunt, jurati spopondere, se Ro-
manae Ecclesiae Poloiiico more censum persolu-

turos ; de quo publica ha^c documenta confecta

sunt :

a In nomine Domini. Amen. AnnoaNativitate
ejusdem mcccxxxiv, Indictione secunda , die x
niensis Noveinbns, constilutus apud Griident

,

Culmensis dioecesis, corani reverendo patre do-
mino Matiiia, divina et Apostolicae Sedis gratia,

Ecclesi;e Wladislaviensis episcopo, ia praesentia

reverendi patris domiui Oihonis eadera gratia Cul-
mensis episcopi, ac venerabili et discreti viri do-
niini Gualhardi de Carceribus, licentiati in legibus,

Apostolicae Sedis nuntii, quRedam Apostolica lit-

tera; more solito Romanae curia> leclae et publicatce

fuerunt, quarum tenor hic de verbo ad verbum
est insertus, qui talis est.

a Joannes episcopus , servus servorum Dei,
venerabili fratri episcopo Wladislaviensi, salutem
et Apostolicam benedictionem.

« Dudum pro eo, quod cives, habitatores et

incola; civitatis et dioecesis Culmensiset terru,' Po-
meraiiiaD tua} Wladislaviensis dioecesis, in qua di-

lecti filii magisteret fratres hospitalis bial;e Mariae
Theulonicorum temporale dominium exercere di-

cuntur, per processus auctorilale Aposlolica du-
dum faclos moniti et requisili legilime censum
anniium, qui denarius B. Petri viilgariter nuncu-
patur, in eis partibus per ipsos Ecclesiae Romanae

' Michov. 1. IV. c. 17. Crom. 1. xii. in Casim. — i Tom is
p. 2. i.p. secr. pag. 227 et 2J7. — 3 Michov. et Chroa. ubi sup —
» Lib. ceos. cum Ms. Arch. Vat. sign. lil. B. num. 445. pag. 3:<3

debitum solvere, deductis in contemptum diclis

processibus , damnabiliter non curarunt ; per-

sonae singulares civitatis et dioecesis ac terrae

pnrdictanim, necnon communitates et universi-

tates earum suppositae interdicto Ecclesiastico ex-

titerunt.

« Cum autem dicti cives, habitatores et in-

colae ad cor reducti de dicto censu, per eos pro

retroactis temporibus usque ad annum a Nativi-

tate Domini mcccxxx inclusive praefatae Romanae

Ecclesia; debito, cerlo modo juxta voluntatem et

ordinationem nostrun, cum camera nostra per

dilectum fllium Theodoricum de Aureocapite, fra-

trem et procuralorem Ordinis dicti Hospitalis In

Romana curia generalem , duxerint componen-

dum, et intendant ac velint nihilominus, sicut

pro parte dilectorum magistri et fratrum nobis

nuper expositum extitit, de dicto censu pro aUis

tribus annis sequentibus et terminandis in festo

Nativilatis Dommicae instanti proximo debilo no-

bis et Ecclesiae supradictae satisfacere, dictumque

censum deinceps solvere perpetuis temporibus

annualim, ac humiliter petierint atque petant,

sibi de absolulionis et relaxalionis beneflcio ab

eisdem excommunicationis et interdicti poenis et

sententiis per Sedem Apostolicam provideri ; nos

compositionem hujusmodi, per quam praefatam

cameram de hujusmodi censu pro toto effluxo

ante dictos tres annos iu eodem proximo instanti

festo Nativitalis Domini terminaiidos tempore
,

volumus contentari, ratam et gratam habentes et

etiam approbantes. Et nihilomiiius nostris etejus-

dem Romanae Ecclesiae super iis indemnitalibus,

prafatorumque habitatorum et incolarum saluti

animarum providere salubriter cupientes, frater-

nitali tuae per Apostolica scripta cominittiinus et

mandamus, quatenus postquam praelibati habila-

tores et incolae terrae praedictaj in tua Wladisla-

viensi dioecesi cousistentes, de dicto censu, pro

tribusannis praediclis ab eis nobis etEcclesi;e me-

moratae debitD, ut praefertur, tibi nostro et ejus-

dem Ecclesiae nomine recipienti satisfactionem

integram duxerint impendendam : et de solvendo

inlegraliter censum ipsum in posterum annis sin-

gulis infra Quadragesimam nobis et ipsi Ecclesiae

seu collectoribus, per Sedem deputatis seu depu-

tandis eanidem se per suos sufflcientes procnra-

tores et syndicos ad haec legitime constitutos obli-

gaverint soleinniter et efflcaciter; juramento ab

eisdem praestilo nihilominus coriioraliter, et con-

fectis exiiide Instrumentis pubhcis, seriem prae-

sentium continenlibus, qua tuo ac magistri et

convenlus Hospilalis praedicli, necnon communi-

tatum ipsorum, in tua praedicta dioecesi consi-

stentium, communita sigillis nobis per te una

cum iis, quae de dicto censii coUegeris, quanto-

cius fideliler transmittantur ; eisdem habitatoribus

et incolis praedictae terrae, in tua dioecesi commo-
rantibjs, videhcet singularibus persouis per te

vel aliuni, seu alios de absolutionis beneficio juxta
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formam Ecclesiaj ab eisdem excommunicationis

senlentiis providere auctoritate nostra; et inter-

dicta iii castra, villas et oppida ejusdem terraj

prout in eadem tua consistunt dioecesi, eorumque

communitates et universitates propter baec appo-

sita relaxare procures, cum personis Ecclesiasticis

terrae et tuae dioecesis praedictarum, quae piopter

praeniissa vel eorum aliqiia irregularitatis macu-

lain contraxerint, eadem auctoritate ac vice ni-

bilominus dispensando, adjecto tamen specialiter

et expresse, quod nos ex nunc prout ex tunc baberi

volumus pro adjecto.

a Quod si prafati habitatores et incolae aut

communitates et universitates terrae jam dictac, in

eadem tua dicecesi consistentes, in solutione dicli

census singulis annis in posterum intra quamlibet

Quadragesimam coUectoribus per nos ad eamdem
Romanam Ecclesiam super deputatis vel depu-

tandis deficerent, facienda compositio ac rati et

gratihabitio et appellatio supradicta; eo ipso ex

tunc habeantur pro non factis, et nullius exislant

roboris vel momenti ; dictique babitatores et

incolae, prout in eadem consistunt dicecesi, ad

totalem et integram solutionem dicti census pro

eisdem retroactistemporibus teneantur etadstricti

remaneant sicut prius : et nihilominus in prae-

dictas excommunicationis et interdicli pcenas et

sententias recidant ipso facto, a quibus quidem

poenis et sententiis absolutionem et relaxalionem

obtinere nequeant, quousque plene de censu satis-

fecerint supradicto. Quod si secus forsitan prae-

sumptum extiterit, idex nuncirritum decernimus

et inane. Dat. Avinioneid. Deceinbris, Pontificatus

nostri anno xvui ».

23. « Quibus lectis et publicatis, Tlieotonicis

in Theotonico et Polonis in Polonico etiam inter-

pretatis et expositis, omnes et singuli ad horta-

tioneni dicti magislri praedicti, elevatis in caelum